[image: image1.png]

Администрация Алишевского сельского поселения

Сосновского муниципального района

Челябинской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 13 марта  2023г. № 9
п. Трубный

О создании патрульных и
патрульно-маневренных групп

на территории  Алишевского сельского
поселения в пожароопасный период
        В целях проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил особого противопожарного режима, достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные пожары, выявления, предупреждения и ликвидации очагов возникновения ландшафтных (природных) и лесных пожаров на ранней стадии их развития, руководствуясь  Федеральным законом РФ от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", ст. 11 Федерального закона РФ от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь пп. 4 п. 1 ст. 5 Устава Алишевского сельского поселения, Администрация Алишевского сельского поселения
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:
1.     Создать в каждом населенном пункте Алишевского сельского поселения патрульные группы. Утвердить состав патрульных групп в соответствии с Приложением № 1
2.     Создать на территории Алишевского сельского поселения патрульно-маневренную  группу. Утвердить состав патрульно-маневренной группы согласно Приложению № 2.

3. Утвердить «Порядок создания, состав и организация работы патрульных и патрульно-маневренной групп на территории Алишевского сельского поселения» (Приложение № 3).
4.    Настоящее Распоряжение разместить на официальном сайте Алишевского сельского поселения Сосновского муниципального района в сети «Интернет» и на информационных стендах в населенных пунктах Алишевского сельского поселения.
5.    Контроль за выполнением данного Распоряжения оставляю за собой.
Глава Алишевского сельского поселения                                     Б.М.Фахрисламов
Приложение № 1

к Распоряжению Администрации
Алишевского сельского поселения
 от 13.03.2023г. №  9
Состав патрульных групп

	№ п/п
	Зона ответственности (наименование населенных пунктов)
	Численный

состав группы

(кол-во людей)
	Состав группы

(Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника и оснащение группы

	1
	п. Трубный
	2
	Степанов Семен Николаевич – председатель Совета села 8(951)785-34-73
Тарасова Елена Михайловна – зам. Главы поселения

8(908)589-41-97
	2 телефона огнетушитель

	2
	с. Туктубаево
	2
	Хисматуллин Рахимжан Мутыгуллович – депутат Совета депутатов 8(904)303-83-62

Шафикова Роза Айратовна – депутат Совета депутатов 8(951)459-82-55
	2 телефона огнетушитель

	3
	с. Кайгородово
	2
	Новиков Александр Владимирович – депутат Совета депутатов (8(951)233-58-05

Андрущенко Людмила Николаевна – депутат Совета депутатов 8(922)223-46-33
	2 телефона огнетушитель

	4
	д. Алишева
	2
	Галиуллин Альберт Уралович – депутат Совета депутатов 8(902)867-94-75

Даутова Шарифа Ансаровна – культорагнизатор Трубненского СДК 8(952)504-20-22
	2 телефона огнетушитель

	5
	д. Трифоново
	2
	Гамза Елена Павловна – председатель Совета села 8(950)7232090
Гамза Илья Валерьевич – волонтер 8(919)357-99-80
	2 телефона огнетушитель

Приложение № 2

к Распоряжению Администрации

Алишевского сельского поселения

 от 13.03.2023г. № 9

Состав патрульно-маневренной группы

	№ п/п
	Зона ответственности (наименование населенных пунктов)
	Численный

состав группы

(кол-во людей)
	Состав группы

(Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника и оснащение группы

	1
	Алишевское сельское поселение
	6
	Фахрисламов Булат Маулетдинович – Глава поселения 8(950)723-82-20

Маер Петр Карлович – водитель администрации 8(952)516-38-86

Маер Александр Александрович – директор ООО «ЖЭК» 8(900)076-71-48

2 Члены ДПК (по графику дежурства) 8(908)049-88-84
Водитель ООО «ЖЭК»
	Пожарная (цистерна) АЦ 5.4 Урал 375, 1993 года выпуска, гос. номер Р259НА174;
Трактор МК-У1, гос. номер 74ХВ1730
Hyndai i40, гос. номер К727СР74

Приложение № 3

к Распоряжению Администрации

Алишевского сельского поселения

 от 13.03.2023г. № 9

Т
Порядок создания, состав и организация работы патрульных и патрульно-маневренных групп на территории Алишевского сельского поселения
1. Общие положения

Создание патрульных и патрульно-маневренных групп на территории Алишевского сельского поселения организуется в соответствии с нормативными правовыми актами (распоряжениями, постановлениями) Администрации Алишевского сельского поселения на период пожароопасного сезона.
2. Основная цель
Основной целью организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп является:

- достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на  природные пожары,
- выявление, предупреждение и ликвидация очагов возникновения ландшафтных (природных) и лесных пожаров на ранней стадии их развития и недопущение перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд.

3.  Основные задачи
 Основными задачами организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп является:

1) для патрульных групп:
- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов Алишевского сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
- идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов;

- передача информации в Администрацию Алишевского сельского поселения о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

2) для патрульно-маневренных групп:

- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов (сельского поселения);

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов (сельского поселения), определение площади пожара, направления и скорости распространения огня с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

- определение по возможности причины возникновения загораний;
- установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- мониторинг обстановки;
- передача информации в ЕДДС Сосновского муниципального района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
4. Состав патрульных и патрульно-маневренных групп
Группы формируется из числа специалистов ОМСУ, населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
Патрульно-маневренные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 4 до 7 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).

Численность и состав групп по решению главы муниципального образования, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена.

5. Оснащение патрульной и патрульно-маневренной группы.
Патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы.

   Патрульные группы должны быть оснащены:

- средствами связи (сотовые телефоны, радиостанциями и (или) средствами спутниковой связи - по возможности);

- запасом ГСМ;

 - картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.

   Патрульно-маневренные группы должны быть оснащены:
- техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа УАЗ, ГАЗ-66 и др.), в том числе техникой с запасами огнетушащих веществ (прицепы с емкостями для воды, автоцистерны);

- спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы;

- средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);

- средствами связи (сотовые телефоны; радиостанциями и (или)средствами спутниковой связи - по возможности);

- запасом ГСМ;

- картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.

Оснащение групп производится администрацией Алишевского сельского поселения из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности. При планировании бюджета поселения необходимо планировать расходы по приобретению необходимого оборудования и имущества для выполнения задач и функций групп, а также (при необходимости) для заключения договоров с организациями и учреждениями (частными лицами) по использованию оборудования и имущества данных организаций и учреждений для патрулирования территорий, доставки участников групп к местам загораний и тушения очагов природных пожаров.

6. Планирование работы и порядок реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп.

6.1. Для организации патрулирования территории  Алишевского сельского поселения разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации.
6.2. Реагирование патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы сельского поселения, ЕДДС Сосновского муниципального района при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы. Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Время сбора и реагирования (в рабочее и в не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке диспетчеру ЕДДС Сосновского муниципального района.
6.3. Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на главу  сельского поселения. Управление и координация действий администрации  сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности населения и территории поселения в период пожароопасного сезона осуществляется начальником отдела по ГО и ЧС Администрации Сосновского муниципального района, Главным управлением МЧС России по Челябинской области.
6.4. Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп.

Руководитель группы:

- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи членам группы;

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;

- организует информационный обмен с главой Алишевского сельского поселения, начальником отдела по ГО и ЧС Администрации Сосновского муниципального района ЕДДС Сосновского муниципального района;

- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;

- инструктирует членов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

7. Порядок патрулирования территории муниципальных образований силами патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп
Патрулирование территории осуществляется:
1. При установлении I класса пожарной опасности в зависимости от условий погоды – в местах проведения огнеопасных работ и в местах массового отдыха граждан (на период проведения массовых мероприятий).
2. При установлении II класса пожарной опасности в зависимости от условий погоды – не менее одного раза с 11 до 17 часов по указанным в планах тушения ландшафтных пожаров маршрутам, а также в местах, указанных в пункте 1.

3. При установлении III класса пожарной опасности в зависимости от условий погоды – не менее двух раз с 10 до 19 часов по указанным в планах тушения ландшафтных пожаров маршрутам.

4. При установлении IV класса пожарной опасности в зависимости от условий погоды – не менее трех раз с 8 до 20 часов на всей территории муниципального образования.

5. При установлении V класса пожарной опасности в зависимости от условий погоды – в течение светлого времени суток на всей территории муниципального образования.